Exercicio: 2025

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 5

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

6.451.588.582,33

5.661.584.853,57

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

3.499.125.958,55

3.217.102.742,75
282.023.215,80
0,00

3.093.177.456.90

2.849.761.829,52
243.415.627,38
0,00

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

66.456.232,36

0,00
885.164,54
65.571.067,82
0,00

63.139.234,68

0,00
892.878,37
62.246.356,31
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

49.781.535.54

0,00
219.761,46
49.561.774,08

24.097.398.32

0,00
7.848,40
24.089.549,92

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

726.444.294.61

0,00
412.329.463,77
70.643.768,96
0,00
243.444.137,97
26.923,91

530.476.423,28

0,00
346.985.576,04
1.328.770,59
0,00
182.162.076,65
0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

2.004.035.711.74

1.837.784.903.63

Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Transferéncias Intragovernamentais 8.049.349,02 0,00
Transferéncias Inter Governamentais 1.984.292.417,42 1.828.660.622,90
Transferéncias das Instituicbes Privadas 6.522.491,84 0,00
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 231.472,55 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 4.939.980,91 9.124.280,73
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivos 454.358.37 2.795.799,32
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagéo 272.000,00 41.000,00
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 182.358,37 2.754.799,32
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos 0,00 0,00
Reverséo de Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 105.290.491,16 110.113.637.44
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 2.666.350,83 4.124.549,14
Resultado Positivo de Participacdes 0,00 0,00
Reversédo de Provisbes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

102.624.140,33

105.989.088,30

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

3.897.948.597,05

3.679.957.306,52

Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1.192.981.524,90

840.958.182,66
284.444.782,78
43.917.833,30
23.660.726,16

1.119.740.340.54

T774.727.482,77
276.007.754,85
47.604.586,71
21.400.516,21

SGP - Sistema de Gestéo Publica Pagina: 1

11/07/2025 08:54:22



Exercicio: 2025

Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Periodo (Més): 5

Anexo 15

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

913.228.894.01

42.050.259,10
856.461.189,33
14.717.445,58

863.375.395,23

76.168.055,28
772.506.585,40
14.700.754,55

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

87.757.806.24

51.411.386,01
5.316,14
36.340.302,17
0,00

801,92

90.918.409.21

43.194.039,32
3.473,46
47.635.320,33
0,00
85.576,10

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

1.639.847.793.36

1.303.105.239,12
292.862.046,13

1.549.948.476.19

1.246.505.745,98
269.927.519,20

Transferéncias a Instituicbes Privadas 16.410.757,98 7.484.367,75
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 27.469.750,13 26.030.843,26
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 138.710,37 440.353.05
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 0,00 2.220,30
Perdas Involuntéarias 0,00 438.132,75
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagédo de Ativos 138.710,37 0,00

Tributarias 48.746.207.51 49.483.135,62
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 140.879,87 190.198,17
Contribuicdes 48.605.327,64 49.292.937,45
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 15.247.660.66 6.051.196.68
Premiacdes 2.802.683,27 2.984.262,14
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 599.749,40 0,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 11.845.227,99 3.066.934,54

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

2.553.639.985,28

1.981.627.547,05

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 2

11/07/2025 08:54:22




Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicio: 2025 Periodo (Més): 5

Anexo 15

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

226.240.143,65
75.018.560,10
82.320.000,00

0,00

248.428.679,16
98.610.792,62
26.250.000,00
0,00

Curitiba 31 de Maio de 2025

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

Vitor Puppi

Secetério Plan., Financas e Orgamento
Matricula: 181.213
Decreto n° 364/2025

SGP - Sistema de Gestéo Publica

Pagina: 3

11/07/2025 08:54:22




