

# Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo 15

Exercício: 2025 Período (Mês): 5

## VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	6.451.588.582,33	5.661.584.853,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.499.125.958,55	3.093.177.456,90
Impostos	3.217.102.742,75	2.849.761.829,52
Taxas	282.023.215,80	243.415.627,38
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	66.456.232,36	63.139.234,68
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	885.164,54	892.878,37
Contribuição de Iluminação Pública	65.571.067,82	62.246.356,31
Contribuições de Interesse das Catégorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	49.781.535,54	24.097.398,32
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	219.761,46	7.848,40
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	49.561.774,08	24.089.549,92
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	726.444.294,61	530.476.423,28
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	412.329.463,77	346.985.576,04
Variações Monetárias e Cambiais	70.643.768,96	1.328.770,59
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	243.444.137,97	182.162.076,65
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	26.923,91	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	2.004.035.711,74	1.837.784.903,63
Transferências Intragovernamentais	8.049.349,02	0,00
Transferências Inter Governamentais	1.984.292.417,42	1.828.660.622,90
Transferências das Instituições Privadas	6.522.491,84	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências Do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	231.472,55	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	4.939.980,91	9.124.280,73
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	454.358,37	2.795.799,32
		0,00
Reavaliação de Ativos	0,00 272.000,00	41.000,00
Ganhos com Alienação Ganhos com Incorporação de Ativos	182.358,37	2.754.799,32
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	105.290.491,16	<u>110.113.637,44</u>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	2.666.350,83	4.124.549,14
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	102.624.140,33 3.897.948.597,05	105.989.088,30 3.679.957.306,52
Pessoal e Encargos	3.897.948.597,05 1.192.981.524,90	<u>1.119.740.340,54</u>
Remuneração a Pessoal	840.958.182,66	774.727.482,77
Encargos Patronais	284.444.782,78	276.007.754,85
Benefícios a Pessoal	43.917.833,30	47.604.586,71
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	23.660.726,16	21.400.516,21



### Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período (Mês): 5

#### Anexo 15

Exercício: 2025

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	913.228.894,01	863.375.395,23
Uso de Material de Consumo	42.050.259,10	76.168.055,28
Serviços	856.461.189,33	772.506.585,40
Depreciação, Amortização e Exaustão	14.717.445,58	14.700.754,55
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	87.757.806,24	90.918.409,21
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	51.411.386,01	43.194.039,32
Juros e Encargos de Mora	5.316,14	3.473,46
Variações Monetárias e Cambiais	36.340.302,17	47.635.320,33
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	801,92	85.576,10
Transferências e Delegações Concedidas	1.639.847.793,36	1.549.948.476,19
Transferências Intragovernamentais	1.303.105.239,12	1.246.505.745,98
Transferências Inter Governamentais	292.862.046,13	269.927.519,20
Transferências a Instituições Privadas	16.410.757,98	7.484.367,75
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	27.469.750,13	26.030.843,26
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	138.710,37	440.353,05
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	2.220,30
Perdas Involuntárias	0,00	438.132,75
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	138.710,37	0,00
Tributárias	48.746.207,51	49.483.135,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.879,87	190.198,17
Contribuições	48.605.327,64	49.292.937,45
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços p	48.605.327,64	49.292.937,43
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv		
	0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv	0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados - Csp  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00 15.247.660,66	0,00 6.051.196,68
Premiações	2.802.683,27	2.984.262,14
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	599.749,40	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Vpd de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	11.845.227,99	3.066.934,54
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	2.553.639.985,28	1.981.627.547,05



# Prefeitura Municipal de Curitiba DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

### Curitiba Anexo 15

Exercício: 2025 Período (Mês): 5

#### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

(decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativos	226.240.143,65	248.428.679,16
Desincorporação de Passivos	75.018.560,10	•
Incorporação de Passivos	82.320.000,00	26.250.000,00
Desincorporação de Ativos	0,00	0,00

Curitiba 31 de Maio de 2025

Claudinei Nogueira

Diretor de Contabilidade

Matrícula: 53.424-2

CRC: 042.556/O-2

Bruno Pandini

Controlador Geral do Município

Matrícula: 196.502

Decreto nº 33/2025

Eduardo Pimentel Slaviero

Prefeito Municípal

Vitor Puppi

Secetário Plan., Finanças e Orçamento

Matrícula: 181.213

Decreto nº 364/2025